[image: image6.jpg]AKTyanu3auma cxemMbl TenaocHabkeHun cena KoskaHbl banaxtuHckoro paiioHa Ha nepuopg, ¢ 2021 r. o 2029 .

Npunoxenne b.
CxeMa pacIoNOKEHHS CYIIECTBYIOIIETO HCTOYHAKA TEIUIOBOI SHEPTrHH, 30HBI

€ro AeHCTBUs U TENJIOBbIX CeTeil

20563 . Y

5§ po——

>~ —n 2onns
e I 520

|
1-2220. 8%

YC/I0BHIE 0603HAYEHMA

Tennobas cems

(v}

Hemosnuk mennobod 3wepeu

35

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

Постановление
от   29.09.2022                                                    п. Балахта                                                           №  644
Об утверждении плана действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения на территории Балахтинского района на период отопительного сезона.

     В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления РФ», Федеральным законом от 278.07.2010 №190-ФЗ « О теплоснабжении», на основании приказа Министерства энергетики Российской Федерации (Минэнерго России) от 12.03.2013г. №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», руководствуясь ст.ст.18 ,31 Устава Балахтинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения на территории Балахтинского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации Балахтинского района от 12.10.2021 №536 «Об утверждении Порядка мониторинга состояния систем теплоснабжения на территории Балахтинского района»
      2.2. Постановление администрации Балахтинского района от 19.09.2014

№889 «Об утверждении Порядка мониторинга состояния систем теплоснабжения на территории Балахтинского района»
3.Утвердить схемы расположения существующих источников тепловой энергии и зоны их действия согласно приложениям 1,2,3,4,5 к настоящему постановлению.

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления, возлагаю на заместителя главы района по обеспечению жизнедеятельности А.А. Штуккерта.
          5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Балахтинского района.

          6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава района                                                                                      В.А.Аниканов
                                                                                                    Приложение к постановлению

администрации Балахтинского района

от _____________ №___

                                                         План

действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения на территории Балахтинского района

                                                       Раздел 1

Краткая характеристика тепловых сетей, потребителей тепловой энергии и оценка возможностей обстановки при возникновении аварий

1.1. Климат и погодно-климатические явления, оказывающие влияние на эксплуатацию тепловых сетей

         Климат района резко континентальный с продолжительно холодной зимой и коротким летом. Наиболее опасными явлениями погоды, характерными для региона, являются грозы, сильные морозы, ливни, снегопады (превышающие 20 мм за 24 часа), ветра со скоростью более 20 м/с (ураганы).

        Характеристики поражающих факторов указанных чрезвычайных ситуаций приведены

                                                                                                                            таблица №1

	Источники ЧС
	Характер воздействия поражающего фактора

	Сильный ветер
	Ветровая нагрузка, аэродинамическое давление на ограждающие конструкции

	Экстремальные атмосферные осадки (ливень, метель)
	Затопление территории, подтопление фундаментов, силовая нагрузка, ветровая нагрузка, снежные заносы

	Град
	Ударная динамическая нагрузка

	Гроза
	Электрические разряды

	Морозы
	Температурная деформация ограждающих конструкций, замораживание и разрыв коммуникаций

Для Балахтинского района характерны следующие гидрометеорологические и экологические особенности.

        Температурный режим.

Среднегодовая температура воздуха равна + 1.5°C0 С. Наиболее холодный месяц – январь, среднемесячная температура воздуха равна –17.7°С, а абсолютный минимум температуры составляет – 490 С. Число дней в году с температурой ниже 00 С колеблется от 153 до 184.

      Самый жаркий месяц – июль, среднемесячная величина температуры воздуха равна +17.7°С, абсолютный максимум составил  + 36.00 С. Число дней в году с температурой выше 150 С колеблется от 80 до 90.

       Средняя суточная амплитуда колебаний температуры воздуха наименьшее значение имеет с октября по февраль (2-40 С), начиная с марта, вследствие дневного прогрева она возрастает до 6 -70 С. Наибольшего значения она достигает в июне – июле (80 С), в августе, сентябре вновь уменьшается до 6-70 С.

       Среднегодовая температура почвы на поверхности земли составляет +1,50 С. Абсолютный максимум температуры поверхности почвы достигал +600 С, а абсолютный минимум -520С.

       Средняя месячная температура почвы на глубине 0,4 метра меняется от минус 6,50С в феврале до плюс 14,90С в июле. На глубине 3,2 метра наиболее низкая температура почвы плюс 1,10С достигается в мае, самая высокая температура равная плюс 5,80С устанавливается с сентября по октябрь включительно.

       На глубине 0,8 метров минимальная температура почвы составляет минус 3,50С в феврале, максимальная плюс 12,30С в июле, на глубине 1,6 метров температура меняется от минус 10С в марте до плюс 8,70С в сентябре.

       Средняя из наибольших глубин промерзания почвы составляет 151,6 см, наибольшая в малоснежные зимы составляет 253 см, наименьшая – 112см. Неблагоприятные погодно- климатические явления, оказывающие влияния на эксплуатацию теплоснабжающие объекты и тепловые сети обуславливаются прохождением холодных циклонических фронтов в ноябре, феврале, выпадением большого количества снега во второй половине декабря, первой половине марта, понижением температуры наружного воздуха ниже -25-280С в январе и феврале.

1.2. Административное деление, население и населенные пункты Балахтинского района:

В состав муниципального района входят:

городские поселения -1;

сельские поселения -12;

сельские населенные пункты -46.

Административный центр муниципального района р.п.Балахта.

Характеристика потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих объектов и протяженность тепловых сетей

	Нас. пункт
	Число потребителей тепловой энергии
	Число теплоснабжающих объектов (котельных)
	Потребляемое горючее
	Протяженность тепловых сетей (км)

	Балахта
	382
	5
	Уголь
	9,04

	Еловка
	60
	2
	Уголь
	2,96

	Кожаны
	1306
	1
	Уголь
	5,23

	Приморск
	115
	4
	Уголь
	1,68

	Тюльково
	59
	1
	Уголь
	3,91

	По району
	2532
	13
	Уголь
	22,82

Источники топлива

Потребности в топливе удовлетворяются за счет ввоза бурого угля. Основной поставщик топлива ООО «Сибуголь» Разрез «Большесырский». Топливо доставляется автомобильным транспортом. В районе создается запас топлива, обеспечивающий бесперебойную работу котельных на 7-14 суток.

Риски возникновения аварий, масштабы и последствия

	Вид аварии
	Причина возникновения аварии
	Масштаб аварии

и последствия
	Уровень реагирования
	Примечание

	Остановка котельной
	Прекращение подачи электроэнергии
	Прекращение циркуляции воды в систему отопления, понижение температуры в зданиях и домах, размораживание тепловых сетей и отопительных батарей
	Муниципальный

	Остановка котельной
	Прекращение подачи топлива
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях и домах.
	Локальный

	Порыв тепловых сетей
	Предельный износ сетей, гидродинамические удары
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях и домах, размораживание тепловых сетей и отопительных батарей.
	муниципальный

Выводы из обстановки. Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в работе могут послужить:

-перебои в подаче электроэнергии;

- износ оборудования;

-неблагоприятные погодно-климатические явления;

-человеческий фактор.

Раздел 2

 Организация работ

        2.2. Организация управления ликвидацией аварий на тепло-производящих объектах и тепловых сетях.

        Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района, на объектовом уровне – руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта.

     Органами повседневного управления территориальной подсистемы являются:

     на межмуниципальном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба (далее – ЕДДС) администрации Балахтинского района по вопросам сбора, обработки и обмена информации, оперативного реагирования и координации совместных действий дежурно-диспетчерских и аварийно-диспетчерских служб (далее – ДДС, АДС) организаций, расположенных на территории муниципального района, оперативного управления силами и средствами аварийно-спасательных и других сил постоянной готовности в условиях чрезвычайной ситуации (далее – ЧС).

     на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).

     Размещение органов повседневного управления осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.

     2.3. Силы и средства для ликвидации аварий тепло-производящих объектов и тепловых сетей.

     В режиме повседневной деятельности на объектах ЖКХ осуществляется дежурство специалистов, операторами котельных.

     Время готовности к работам по ликвидации аварии – 45 мин..

     При возникновении крупномасштабной аварии, срок ликвидации последствий более 12 часов.

     Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

     Для ликвидации аварий создаются и используются:

     резервы финансовых и материальных ресурсов предприятий теплоснабжения и администрации района.

     2.4. Порядок действий по ликвидации аварий на тепло-производящих объектах и тепловых сетях.

  В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные меры по проведению ремонтно-восстановительных и других работ, направленных на недопущение размораживания систем теплоснабжения и скорейшую подачу тепла в дома с центральным отоплением и социально значимые объекты.

     Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на тепло-производящих объектах (далее-ТПО) и тепловых сетях (далее – ТС) осуществляется руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС).

     Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка сложившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий.

     Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных документов оформляемых организатором работ.

     К работам привлекаются аварийно – ремонтные бригады, специальная техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО (ТС) в круглосуточном режиме, посменно.

     О причинах аварий, масштабах и возможных последствиях, планируемых сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах руководитель работ информирует ЕДДС администрации Балахтинского района не позднее 20 мин. С момента происшествия, ЧС.

     О сложившейся обстановке население информируется администрацией поселка Балахта, главами сельских поселений Приморского, Тюльковского, Еловского, Кожановского сельсовета.

     В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств к работам, руководитель работ докладывает Главе Балахтинского района, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района, ЕДДС администрации района.

     При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии (аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечения населения в жилых кварталах на сутки и более, а также в условиях критически низких температур окружающего воздуха) работы координирует комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района.

	СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ЗОНЫ ИХ ДЕЙСТВИЯ
	Приложение №1 к постановлению администрации района

от  29.09.2022 г. № 644

	[image: image1.jpg]

п.Приморск

	СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ЗОНЫ ИХ ДЕЙСТВИЯ
	Приложение №1 к постановлению администрации района

от  29.09.2022 г. № 644

	[image: image3.jpg][2ucn]

ETC-0371113-017100.00-0CT Iz

ThumoReRA Ty ATTC20 % 55% o

п.Балахта

	СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ЗОНЫ ИХ ДЕЙСТВИЯ
	Приложение №1 к постановлению администрации района

от  29.09.2022 г. № 644

	с.Тюльково

	[image: image4.jpg]TIPUJIOKEHHUE 3

CXEMA PACIIOJIOXKEHHS CYIECTBYIOIIMX UCTOYHHUKOB
OHbI MX JEMCTBUS

f112-33.1100.00-0CT

P L 7 -
TEATT TS

e 1 red

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ЗОНЫ ИХ ДЕЙСТВИЯ
	Приложение №1 к постановлению администрации района

от  29.09.2022 г. № 644

	с.Кожаны

[image: image5.jpg]Cxema pacnoNoKeHHs CyLIeCTBYIOLMX UCTOYHUKOB TEIIOBOIM SHEPTUU 1 [MTPUJIOXKEHUE b
30HBI UX JeHCTBUS

=
H
3
=
=
&
I
S
S
5
K
2
S
g
8
=
<
g
N

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ                        Приложение №5 к постановлению

        ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ                                 администрации района

                   И ЗОНЫ ИХ ДЕЙСТВИЯ                                               от  29.09.2022 г. № 644

с.Еловка

[image: image2.jpg]CxeMa pacrosiokeHHs CyUIeCTBYIONMX HCTOYHUKOB
TEIJIOBOM DHEPIUU U 30HBI UX AEHCTBUA

2
X

\
R\
¥

[Mpunoxenne b

3

EETAs

TC-03.71113-5171.00.00-0CT

100.00-0C T dw A3 Bepm. (420 x 297 mm)